Дело № 5-90-232/2020

УИД..

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                               30 июня 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

фио, паспортные данные, ... наименование организации,  зарегистрированного по адресу: адрес, адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч. 2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ -  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море, при следующих обстоятельствах:

дата выявлено нарушение правил, регламентирующих рыболовство, совершенное должностным лицом - бригадиром рыбопромысловой бригады (далее - РПБ), гражданином РФ фио.

дата в период с время до время в ходе осуществления пограничной деятельности, пограничным нарядом от отделения (погз) в адресфио в адрес управления ФСБ России по Республике Крым, при исполнении государственной функции по осуществлению государственного контроля в сфере охраны морских биологических ресурсов (далее - МБР), в месте базирования РПБ наименование организации (далее - наименование организации), расположенного в районе прибрежной полосы адрес, проведено контрольно проверочное мероприятие в отношения лица, осуществляющего на законных основаниях деятельность по добыче (вылову) водных биологических ресурсов (далее - ВБР), по транспортировке, хранению и выгрузке уловов ВБР во марка автомобиля и в ТМ Российской Федерации (в Чёрном море), на основании разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № ..., выданное дата заместителем руководителя Азово-Черноморского  Территориального Управления (далее - АЧТУ) Федерального агентства по рыболовству (далее - ФАР) фио (далее - разрешение), должностного лица фио,  осуществляющего трудовую деятельность у наименование организации и являющегося лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в соответствии с разрешением, письма АЧТУ ФАР от дата № 19-9/703. подписанного заместителем руководителя АЧТУ ФАР фио (далее
дополнение к разрешению), локальным актом № ... от дата, изданного наименование организации (далее - локальный акт).

В ходе контрольно-проверочного мероприятия (акт осмотра рыбопромыслового участка (бригады) от дата № ...) осуществлен контроль доставки и выгрузки уловов ВБР в пункт базирования РПБ (акт регистраций объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов и произведенной из них рыбной и иной продукции на рыбопромысловом участке (в бригаде) от дата № ...), проведена проверка промысловой документации, а именно промыслового журнала № ..., выданного дата, главным специалистом-экспертом Крымского отдела фио (далее - промыслового журнала), локального акта, разрешения и дополнения к разрешению.

При регистрации уловов ВБР установлено, что РПБ № ... наименование организации, находящейся по руководством должностного лица фио, дата осуществила добычу (вылов) ВБР в период с время до время и с время, а также доставку и выгрузку уловов ВБР на побережье Чёрного моря в районе адрес, в месте базирования РПБ: в время рыб сельдь черноморско-азовская проходная объёмом ... кг.; в время рыб сельдь черноморско-азовская проходная объемом ....
При проверке промысловой документации установлено, что в соответствием с разрешением и дополнением к разрешению, должностному лицу фио разрешена квота (объём) добычи (вылова) ВБР, а именно рыб сельди черноморско-азовской проходной
- ..., что в перерасчёте равняется ... кг.

На странице ... промыслового журнала, отражающего рыбопромысловую деятельность за дата, в графах «Вес добытых (выловленных) водных биоресурсов по видам (кг)» в строке «Улов водных биологических ресурсов с начала добычи (вылова)  (нарастающий итог) (кг)» в колонке «Сельдь ЧАП» внесено число «...», что соответствует объёму добычи (вылова) ВБР, а именно сельди черноморско-азовской проходной в размере 916 (девятьсот шестнадцать) кг, за весь период дата с начала добычи (вылова) данного вида ВБР.

На странице ... промыслового журнала, отражающего рыбопромысловую деятельность за дата, в графах «Номер операции, связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов», «Наименование каждой операции, связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов (постановка, переборка, снятие орудий добычи (вылова)», «Время каждой операции, связанной с добычей (выловом) водных биологических ресурсов (час, минута) «Начало операции» «Окончание операции»», в графах «Вес добытых (выловленных) водных биологических ресурсов по видам (кг)», в колонке «Сельдь ЧАП», в строке операции № ... указано - «Снятие сети одностенной ставной ...» время время внесено число «90», в строке операции № 2 указано – «Снятие сети одностенной ставной 1 ед.» время время внесено число «...». В графах «Место» (порт, координаты» выгрузки, приема или перегрузки уловов водных биологических ресурсов или иной продукции из них (с указанием вида операции)» «Вид и номер приемо-сдаточных документов. Накл. №» указано – «Выгрузка адрес» и «№-...».

В соответствии с накладной № ... от дата, подписанной должностным лицом фио и наименование организации, заверенной мастичной печатью наименование организации, переданы от должностного лица фио в распоряжение наименование организации ВБР, а именно сельди черноморско-азовской проходной в объеме ... кг.

Тем самым, РПБ № 2 наименование организации под руководством лица, ответственного за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, должностного лица фио в период с время до время дата добыто (выловлено) ВБР, а именно сельди черноморско-азовской проходной в объеме ... кг., что в сумме с данными от дата, в объеме добытых (выловленных) ВБР за дата, с начала добычи (вылова) данного вида (...), составляет объем в размере ... (одна тысяча шестнадцать) кг.

Из чего следует, что лицом, ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов, должностным лицом фио, дата превышен установленный имеющимся разрешением, разрешённый объём добычи (вылова) сельди черноморско-азовской проходной и осуществлёна незаконная добыча (вылов) указанного вида ВБР в размере 16 (шестнадцать) кг., чем нарушил п.п. 9.2, 13, 13.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза России от дата № 293, ст. 43.1 Федерального закона от 20.12.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».

фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны. В силу ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- актом регистрации объемов добычи (вылова) водных биологических ресурсов и произведенной из них рыбной или иной продукции на рыбопромысловом участке (в бригаде) № ... от дата (л.д.1);

- актом осмотра рыбопромыслового участка (бригады) № ... от дата (л.д.2);

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.4-5);

- разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № ... (л.д.9);

- письмом Азово-Черноморского территориального управления от дата о внесении изменений в разрешение (л.д.10);

- локальным актом наименование организации № ... от дата (л.д.11);

- выпиской из промыслового журнала (л.д.12-15);

- накладной № 16-II (л.д.16);

- объяснением фио от дата, согласно которому вину признает полностью, перебрал квоту дата в связи с тем, что визуально не мог определить вес выловленной рыбы (л.д. 17-18);

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение № ... от дата (л.д.21);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.22);

- письмом наименование организации от дата (л.д.23-24);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.25);

- письмом наименование организации от дата (л.д.26-27);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.28);

- письмом наименование организации от дата (л.д.29-30);

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.33-36)

- расчетом суммы административного штрафа от дата (л.д.41).

В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море в виде наложения административного штрафа на должностных лиц от одного до полуторакратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, образуют действия (бездействие), выразившиеся в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Закон) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 43.1 Закона № 166-ФЗ Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

В соответствии с требованиями статьи 34 Федерального закона от 20.12.2004 №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее - Федеральный закон) установлено, что разрешение на добычу (вылов) ВБР выдается при осуществлении промышленного рыболовства и других видов рыболовства, является документом строгой отчетности, имеет учетные серию и номер, а подлинники разрешений и документ, позволяющий достоверно установить внесение изменений в такие разрешения посредством телеграфной, электронной и иной связи должны находиться на каждом судне, а также у лиц, осуществляющих добычу (вылов) ВБР без использования судов.

В соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона установлено, что в разрешении на добычу (вылов) ВБР должны быть указаны: сведения о лицах, которым предоставлено право на добычу (вылов) ВБР, о районе добычи (вылова) ВБР и (или) рыболовном участке; о видах ВБР, разрешенных для добычи (вылова); о квотах добычи (вылова) ВБР (если они установлены) и другие требования.

Приказом Минсельхоза России от дата № 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна (далее – Правила рыболовства), согласно п. 9.1 которых юридические лица и индивидуальные предприниматели локальным актом назначают лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов (при осуществлении рыболовства без использования судна рыбопромыслового флота); обеспечивают раздельный учет улова и приемки по видам водных биоресурсов, указание весового (размерного) соотношения видов в улове, орудий добычи (вылова) и мест добычи (вылова) (район, подрайон, промысловая зона, квадрат) в промысловом журнале и других отчетных документах; ведут документацию, отражающую ежедневную рыбопромысловую деятельность: промысловый журнал, а при производстве рыбной и иной продукции из водных биоресурсов - технологический журнал, а также приемо-сдаточные документы, подтверждающие сдачу либо приемку уловов водных биоресурсов. Промысловый и технологический журналы после окончания их ведения, приемо-сдаточные документы или их копии, заверенные подписью или подписью и печатью капитана, или лица, ответственного за добычу (вылов) водных биоресурсов, должны храниться в течение года на борту судна или в рыбодобывающей организации.

Согласно п.п. 13, 13.1 Правил рыболовства, при осуществлении рыболовства запрещается юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов с превышением выделенных им квот (объемов) добычи (вылова) по районам добычи (вылова) и видам водных биоресурсов, а также объемов разрешенного прилова.

Пунктом 9.2 Правил рыболовства установлено, что капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов), указанные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов: организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных (рыбопромысловых) участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных (рыбопромысловых) участков); распределяет обязанности между работниками юридического лица или индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта (пункт 1 части 1 статьи 3.5, части 1 и 2 статьи 27.11 КоАП РФ).

Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма рыб сельдь черноморско-азовская проходная по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 23). Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма рыб сельдь черноморско-азовская проходная по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 26). Согласно справки наименование организации от дата  рыночная стоимость 1 килограмма рыб сельдь черноморско-азовская проходная по состоянию на дата составляет сумма (л.д. 29).

Таким образом, средняя рыночная цена за 1 килограмм рыб сельдь черноморско-азовская проходная из расчета (50+100+80) / 3) составляет сумма, следовательно, средняя рыночная цена за 16 килограмм рыб сельдь черноморско-азовская проходная из расчета (76,66х16) составляет сумма.

При таких обстоятельствах, а также учитывая личность фио, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в однократном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации судна и иных орудий совершения административного правонарушения.

Водные биологические ресурсы - сельдь черноморско-азовская проходная весом 16 кг. (акт приема-передачи изъятых вещей на хранение № ... от дата) - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35726000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01083 телефон, УИН 0.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                               Г.А. Ярошенко